
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 396 DEL 03 AGOSTO 2020

Pratica n. 33119  del 03/08/2020 

STRUTTURA PROPONENTE Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso 
CODICE 
CRAM 

DG.002 Obiettivo Funzione: B01GEN 

OGGETTO Espletamento della procedura, ex art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 
50/2016 e s.m.i. per l’affidamento diretto del servizio di consulenza assistenza 
di brokeraggio assicurativo per Arsial per la durata di un anno. Aggiudicazione 
e affidamento del servizio alla soc. Brokeritaly Consulting srl. 
Codice smart CIG ZA62C48A5C 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI NO X 

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Paola Giansanti) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Maria Raffaella Bellantone) 

Firmato: Paola Giansanti 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome) 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 
A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE DIRIGENTE DI AREA 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   396     DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 03/08/2020 

Firmato: Maria Raffaella Bellantone



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 396 DEL 03 AGOSTO 2020

OGGETTO: Espletamento della procedura, ex art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 
50/2016 e s.m.i. per l’affidamento diretto del servizio di consulenza 
assistenza di brokeraggio assicurativo per Arsial per la durata di un anno. 
Aggiudicazione e affidamento del servizio alla soc. Brokeritaly Consulting 
srl. Codice smart CIG ZA62C48A5C 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL 
con il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore 
Generale di ARSIAL; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la 
quale è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre 
eventualmente rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in 
materia, e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per 
raggiunti limiti di età,  l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Affari Legali e 
Gestione del Contenzioso all’avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 
Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 
Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 
adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 
118/2011; 

VISTA la Deliberazione del CdA 10 Aprile 2020, n. 13, con la quale è stata apportata, 
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione 
n. 2, al “Bilancio di previsione 2020-2022”;



3 

VISTA la Deliberazione del CdA n. 20 del 27 Maggio 2020, con la quale è stato 
disposto, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ed in 
ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

   PREMESSO CHE  
- con determinazione n. 326 del 26/06/2020  si è autorizzato l’ espletamento,

ai sensi dell'art 36 comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 (codice smart CIG
ZA62C48A5C) della procedura per l'affidamento del servizio di consulenza,
assistenza e brokeraggio assicurativo per Arsial per un importo di spesa per
Arsial pari a 0 (zero) e solo ai fini della gara, in un importo di € 5.581,10
(euro cinquemilacinquecentoottantuno/10 centesimi) al netto di imposte ed
oneri aggiuntivi,  figurativamente determinato, applicando, come base di
trattativa privata, ai premi assicurativi imponibili relativi alla annualità in
corso una provvigione massima del 10% (a carico delle Compagnie
Assicurative), servizio da affidarsi all’Impresa aggiudicataria, previa
consultazione di tre operatori economici secondo le modalità stabilite nella
lettera di invito  acclusa alla determinazione come sua parte integrante,  con
riserva della facoltà di rinegoziare il contratto per nuovi servizi consistenti
nella ripetizione di servizi analoghi già affidati, ove siano conformi al progetto
di base, nell’ anno successivo alla stipulazione del contratto iniziale per un
ulteriore importo indicativo di € 5.581,10 (euro
cinquemilacinquecentoottantuno/10 centesimi),oltre imposte ed oneri
aggiuntivi, come per legge, ai sensi dell’ art. 63 comma V del D.lgs n.
50/2016;

- venivano  inviate tre lettere di invito a presentare la propria migliore offerta a
tre distinte società, estratte a sorte, a cura del RUP, dalla sezione dedicata
dell’elenco IVASS, con i protocolli nn. 5827, 5828 e 5829 del 03/07/2020;

ATTESO che nelle lettere di invito inviate tramite PEC alle Compagnie selezionate, era 
previsto che le offerte sarebbero dovute pervenire via PEC entro e non oltre le 
ore tredici del giorno 20 luglio 2020; 

CONSIDERATO che entro tale data ed orario sono pervenute n. 2 offerte dal parte di 
due delle Compagnie invitate;  

VISTO il verbale del 27 luglio 2020 con il quale il RUP, in esito alla disamina della 
documentazione amministrativa, offerte tecniche ed offerte economiche 
pervenute assumeva la propria determinazione di affidare, tramite trattativa 
privata il servizio alla soc. Brokeritaly consulting srl che ha offerto una 
percentuale sui premi pari a 0,717%, a carico delle Compagnie assicurative, 
all’atto di aggiudicazione delle coperture assicurative riguardanti le polizze 
Arsial;  

RITENUTO, sulla base delle risultanze del RUP medesimo di cui al verbale del 27 luglio 
2020, di poter affidare per la durata di anni uno, condizionandone l’efficacia  alla 
verifica  positiva del possesso dei prescritti requisiti, il servizio di brokeraggio 
assicurativo in favore dell’ Agenzia, alla soc. Brokeritaly Consulting srl; 



4 

SU PROPOSTA e istruttoria del RUP; 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI  AUTORIZZARE l’affidamento, sulla base delle risultanze di cui al  verbale  del 
27 luglio 2020, per la durata di anni uno, il servizio di brokeraggio assicurativo in 
favore dell’ Agenzia alla soc. Brokeritaly Consulting srl che ha formulato, in trattativa 
privata, l’offerta più vantaggiosa, pari a 0,717% come provvigione da richiedere alle 
Compagnie assicurative sul premio della relativa polizza, secondo le modalità stabilite 
nella lettera di invito e dall’offerta tecnica presentata dalla stessa, come riportato nel 
verbale redatto dallo stesso RUP, con riserva da parte di Arsial di rinegoziare il 
contratto per nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi già affidati, 
ove siano conformi al progetto di base, nell’ anno successivo alla stipulazione del 
contratto iniziale.  

DI AUTORIZZARE la stipula del contratto con la suddetta Compagnia, stabilendo 
che in difetto dei requisiti previsti dalla legge, il contratto in argomento sarà dichiarato 
nullo. 

DI DARE ATTO che non è presente impegno di spesa in quanto gli oneri di Arsial 
riferiti al contratto in argomento saranno pari a zero.  

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No

d.lgs. 33/2013 23 x x 

d.lgs. 33/2013 37 1 a/b x x 

d.lgs. 50/2016 29 1 x x 

L.n. 190/2012 1 32   X  x 

Delibera ANAC n. 
39/2016  

3 X   X 



 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio   
AREA AFFARI LEGALI E GESTIONE DEL CONTENZIOSO 

 
            VERBALE  DEL 27/07/2016 
 
 
Procedura negoziata per l’affidamento del servizio di consulenza ed assistenza di brokeraggio 
assicurativo per Arsial indetta con determinazione n. 326 del 26/06/2020. 
Seduta pubblica convocata, tramite lettera di invito,  per oggi, 27 luglio 2020 presso gli uffici di 
Arsial – Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’ Innovazione dell’ Agricoltura del Lazio- Via 
Rodolfo Lanciani 38, Roma. 
 
 
Il giorno 27 luglio 2020 alle ore 11:30,  presso gli uffici della Sede di Arsial, via Rodolfo Lanciani 38, 
Roma, è presente, per l’apertura delle offerte pervenute, il RUP nella persona dell’ avv. Maria 
Raffaella Bellantone, la quale dichiara che :  
Sono pervenute entro la data e l’ora indicata nella lettera di invito, 20 luglio 2020 ore 13:00 le offerte 
delle seguenti società Broker:  
-  MAG Spa  prot. n. 6203 e 6204 del  20-07-2020; 
-  Brokeritalyconsulting srl   prot. n.6207 del 20/07/2020. 
 
Nessuna altra offerta da parte della terza ditta inviata è pervenuta quantanche invitata con lettera, a 
mezzo PEC, del 03/07/2020. 
Dato atto che i partecipanti hanno trasmesso le domande nei termini previsti dal bando, si procede in 
ordine di arrivo (che vengono numerate in ordine di protocollo)  iniziando dalla prima pervenuta della 
soc. MAG SPA, prot. n. 6203 e 6204 del 20/07/2020 (di identico contenuto) Il file reca le seguenti 
diciture:  
 - documentazione  

 - offerta tecnica  
 - offerta economica 
 
Vengono verificati i documenti prodotti alla voce “documentazione amministrativa”.  
Vengono evidenziati come presenti i documenti richiesti nella lettera di invito completi. 
Dall’ esame della documentazione emerge la presenza di tutti gli elementi richiesti nella lettera di 
invito tranne il patto di integrità, comunque non previsto come requisito a pena di nullità e la presenza 
della dicitura, su tutti i documenti “firmato digitalmente”. 
 
Si procede alla disamina dei documenti relativi  alla voce “offerta tecnica”.  
I predetti documenti si sostanziano in un’offerta tecnica completa di tutti gli elementi richiesti nella 
lettera di invito (metodologia  di gestione, di esecuzione, operativa, di supporto, referente del servizio, 
tempi di gestione, modalità formative). E’ presente anche la sezione “curricula staff dedicato”.  
L’offerta risulta completa ed esaustiva soprattutto nella fase “ottimizzazione  della spesa assicurativa” 
e “ razionalizzazione delle spese procedurali”. 
 
Si procede con la verifica della seconda offerta, per le parti amministrativa e tecnica, pervenuta dalla 
soc. Brokeritalyconsulting con prot. n.6207 del 20/07/2020 
Il file reca 
 le seguenti diciture:  
 - ADGUE  
 - B 
 - C Istanza di partecipazione 



- D-patto di integrità
- offerta tecnica
- CV staff Arsial
- diniego accesso agli atti
- impegno garanzia definitiva
- offerta economica

Vengono verificati i documenti prodotti relativi alla voce “documentazione amministrativa”.  
Vengono evidenziati come presenti i documenti richiesti nella lettera di invito completi. 
Dall’ esame della documentazione emerge la presenza di tutti gli elementi richiesta nella lettera di 
invito e si evidenzia la formalizzazione del diniego all’eventuale accesso agli atti. 

Si procede alla disamina dei documenti riferiti alla offerta tecnica. 
I predetti documenti si sostanziano in un’offerta tecnica completa di tutti gli elementi richiesti nella 
lettera di invito (metodologia di esecuzione suddivisa per fasi, evidenziazione mappatura rischi, con 
particolare attenzione alla gestione dei sinistri, e monitoraggio costante del sistema assicurativo dell’ 
Agenzia). E’ presente anche la sezione dei curricula staff.  
L’offerta risulta completa ed esaustiva soprattutto nella fase “ottimizzazione della spesa assicurativa” 
e “ razionalizzazione delle spese procedurali”. 
Il RUP evidenzia che è presente, nella società offerente, la sezione “divisione enti pubblici”, ufficio 
preposto ai rapporti con tutte le Pubbliche Amministrazioni. 

Si procede alla disamina dei documenti relativi alla voce “offerta economica” 
La Società MAG Spa, presenta la seguente offerta economica: provvigione 7%. 
La Società  Brokeritalyconsulting presenta la seguente offerta economica: provvigione 0,717%. 

Il RUP alla luce delle risultanze riportate nel presente verbale, in considerazione delle relazioni 
tecniche, soddisfacenti alla pari ed in ragione, soprattutto, dell’offerta economica sulla provvigione 
massima da richiedere alle Compagnie assicurative in fase di gara,  notevolmente vantaggiosa, se pur 
indirettamente, per Arsial,  presentata dalla soc. Brokeritaly consulting, dopo aver avuto un contatto 
telefonico con il rappresentante legale della stessa, al quale chiede chiarimenti circa  il  ribasso offerto, 
in trattativa privata, determina di proporre l’affidamento del contratto relativo al servizio di consulenza 
ed assistenza di brokeraggio assicurativo per Arsial, per la durata di un anno,  alla soc. 
Brokeritalyconsulting srl. 

La seduta si chiude alle ore 13:00  

Roma, 27 luglio 2020 

      Il RUP  
Avv. Maria Raffaella Bellantone 

Firmato: Maria Raffaella Bellantone


	396-2020-STAMP.pdf
	VERBALE GARA BROKER -STAMP



